
COMUNE DI GENOVA

Direzione Demanio e Patrimonio

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 80

ADOTTATO IL 09/01/2025

 ESECUTIVO DAL  09/01/2025

OGGETTO: NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  DELLE  PROCEDURE
COMPARATIVE  AD  EVIDENZA  PUBBLICA  PER  L’ASSENTIMENTO  DI
CONCESSIONI  DEMANIALI  MARITTIME RELATIVE AD ATTIVITÀ TURISTICO-
RICREATIVE  SITE  SUL  LITORALE  DI  GENOVA,  AD  USO  STABILIMENTO
BALNEARE,  DENOMINATE:  BAGNI  SAN  GIULIANO,  BAGNI  OASIS,  BLUE
MARLIN E BAGNI MANGINI

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Determinazioni  Dirigenziali  nn.  112/2024  e  2421/2024,  qui  integralmente
richiamate, sono state approvate, tra le altre, le procedure comparative ad evidenza pubblica per
l’assentimento  di  concessioni  demaniali  marittime relative  ad attività  turistico-ricreative  site  sul
litorale di Genova, ad uso stabilimento balneare, denominate: Bagni San Giuliano, Bagni Oasis,
Blue Marlin e Bagni Mangini;

Accertato che al Protocollo Generale del Comune di Genova sono pervenuti 2 (due) plichi per le
procedure relative ai Bagni San Giuliano e ai Bagni Oasis, mentre sono pervenuti 3 (tre) plichi per
la procedura relativa allo stabilimento Blue Marlin e 4 (quattro) plichi per quella relativa ai Bagni
Mangini.  L’oggetto di  tutti  i  plichi,  come risulta  dall’esterno dei  medesimi,  corrisponde a quello
riguardante le menzionate selezioni;

Considerato  che  l’Ing.  Giacomo  Chirico,  Dirigente  della  Direzione  Demanio  e  Patrimonio,  la
Dott.ssa  Stefania  Vassallo,  Funzionario  Amministrativo  della  Direzione  Demanio  e  Patrimonio,
l’Arch.  Carlamaria  Mussi,  Funzionario  Tecnico  della  Direzione  Urbanistica,  l’Arch.  Federico

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  3



Silvestri,  Istruttore  Tecnico della  Direzione Demanio  e  Patrimonio  e  l’Arch.  Salvatore  Carmelo
Carere,  Funzionario  Responsabile  dell’Ufficio  Tecnico  della  Direzione  Demanio  e  Patrimonio,
risultano tutti in possesso delle competenze necessarie per una corretta valutazione delle singole
istanze pervenute;

Dato atto che gli  stessi,  dopo aver preso visione dei nominativi di ciascun concorrente, hanno
attestato l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis L. n. 241/1990 e
hanno accettato l’incarico, come da dichiarazioni agli atti d’ufficio;

Considerato inoltre che le funzioni di  segretario verbalizzante delle operazioni di  gara saranno
svolte dal Dott. Matteo Terrana, Funzionario Amministrativo della Direzione Demanio e Patrimonio;

Ritenuto pertanto necessario procedere alla nomina di una commissione giudicatrice, unica per
tutte le succitate gare in un’ottica di razionalizzazione e semplificazione dell’attività amministrativa,
formata dai 5 (cinque) componenti interni all’Ente sopra individuati;

Ritenuto altresì opportuno distribuire lo svolgimento delle sedute pubbliche su 2 (due) diverse date,
al fine di meglio valutare la regolarità della documentazione presentata; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Claudio Bondone, responsabile
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di
competenza, ai  sensi dell’art.  147 bis del D. lgs. n. 267/2000, e che provvederà a tutti  gli  atti
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente, assieme al Responsabile del
Procedimento,  attesta  altresì  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi
dell’art. 147 bis del D. lgs. n. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari e conseguentemente non
necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
spesa previsto dal D. lgs. n. 267/2000;

Visti:

l’art. 107 del D. lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);

gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D. lgs. n. 165/2001 (Testo Unico sul Pubblico Impiego);

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  3



DETERMINA

1. di nominare la Commissione giudicatrice, formata da 5 (cinque) componenti interni all’Ente, per
le procedure comparative ad evidenza pubblica per l’assentimento di  concessioni demaniali
marittime relative ad attività turistico-ricreative site sul litorale di Genova, ad uso stabilimento
balneare, denominate: Bagni San Giuliano, Bagni Oasis, Blue Marlin e Bagni Mangini;

2. di stabilire che la Commissione, unica per tutte le succitate selezioni, sarà così composta:
◦ Ing. Giacomo Chirico, o suo delegato, in qualità di Presidente;
◦ Dott.ssa Stefania Vassallo, o suo delegato, in qualità di componente;
◦ Arch. Carlamaria Mussi, o suo delegato, in qualità di componente;
◦ Arch. Federico Silvestri, o suo delegato, in qualità di componente;
◦ Arch. Salvatore Carmelo Carere, o suo delegato, in qualità di componente;

3. di stabilire che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dal Dott. Matteo Terrana,
Funzionario Amministrativo della Direzione Demanio e Patrimonio;

4. di distribuire lo svolgimento delle sedute pubbliche su 2 (due) diverse date, già comunicate con
apposito  avviso  all’interno  delle  pagine  del  sito  istituzionale  dell’Ente  dedicate  alle  singole
procedure in oggetto.

Il Dirigente 

Ing. Giacomo Chirico

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  3


	



